Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1988.

985. ERDOĞAN, Şükrü, Mervânî Devletinin Dış Siyaseti, Dicle Üniversitesi / Sosyal

Bilimler Enstitüsü / İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2014.

986. GÜNAY, Ramazan, 259 Numaralı Hicri 1006-1008 (Miladi 1598-1600) Tarihli

Mardin Şer`iyye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi, Dicle Üniversitesi /

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Ortaöğretim Sosyal Alanlar Eğitimi Anabilim Dalı /

Tarih Eğitimi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2002.

987. GÜNDÜZ, Ahmet, 1523 M. (929 H. ) Tarih ve 998 No'lu Tapu-Tahrir Defteri'ne

Göre Musul, Mardin, Çermik, Harput ve Çemişgezek Sancaklarının Mukayeseli

Tahlili, Fırat Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı,

Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 1993.

988. GÜNEŞ, Firdevs, Osmanlı'dan Cumhuriyet'e Bedirhan Aşireti, Erciyes

kaynaklardan bahsetmek gerekir. Aşağıda bahsedilen kaynaklar hakkındaki bilgiler

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nin ilgili maddeleri baz alınarak meydana

getirilmiştir. Mardin ve çevresi ile ilgili bilgilerin bulunabileceği klasik kaynakları şu

şekilde sıralamak mümkündür.

Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Kitâbü’r-ridde ve kendisine nisbet edilen Fütûhu’ş-Şam

adlı eserinde Mardin’in de içinde bulunduğu el-Cezîre bölgesinin fethi hakkında önemli

Bu eser Muhammed Hamidullah tarafından 1989 yılında Paris’te

yayımlanmıştır. Vâkıdî’nin diğer bir eseri olan el-Meğâzi’de de İslam’ın bölgeye gelişi

hakkında bilgiler bulunmaktadır. Bu eser Marsden Jones tarafından tahkik edilerek 1966

yılında Beyrut’ta basılmıştır.

Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-855) Tarihu Halife b. Hayyat adlı eserinde el-

Cezire tarihi hakkında önemli bilgiler vermektedir. Eser Abdulhalik Bakır tarafından

Türkçe’ye tercüme edilip 2001 yılında Ankara’da basılmıştır.

İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Uyûnü’l-ahbâr adlı eserinde el-Cezîre’nin fethiyle

ilgili bilgiler yer almaktadır. Eser Beyrut’ta basılmıştır.

Belâzurî’nin (ö. 279/892) Fütûhu’l-büldân adlı eserinde başta Medine olmak

üzere Mekke, Tâif, Tebâle ve Cüreyş, Tebük ve Çevresi, Necran, Yemen, Uman,

Bahreyn ve Yemâme, Dımaşk ve çevresi, el-Cezîre ve Malatya, Mısır, Kuzey Afrika ve

Endülüs, Akdeniz’deki adalar, Sevâd, Iran, Azerbaycan, Orta Asya, Horasan, Mekrân

Eserin kısmen de olsa Latince, İngilizce, Almanca çevirilerinin yanında Farsça çevirileri

de vardır. İlk olarak 1956’da Zâkir Kadiri Ugan tarafından Türkçe’ye çevrilen eserin

Mustafa Fayda tarafından yapılan 1987 tarihli bir Türkçe tercümesi de mevcuttur.

Özellikle İran tarihiyle ilgilenen Ebû Hanife ed-Dineverî’nin (ö. 282/895) el-

Ahbâru’t-tıval adlı eseri el-Cezîre hakkında bilgi içermektedir. İlk defa V. Rosen

tarafından Leningrad’da St. Petersburg yazmaları arasında bulunmuş, İbnü’l-Adîm

tarafından 1257’de istinsah edilmiştir. İbrahim Tüfekçi ve Nusrettin Bolelli tarafından

Türkçe’ye tercüme edilmiştir.

Irak ekolünün Mekke ve Hicaz’a öncelik veren koluna mensup olan İbnü'l-

Fakîh’in (ö. 289/902) Kitâbü (Ahbâri)'l-büldân adlı eserinde Arap yarımadası, İrmîniye,

İbn Havkal’ın (ö. 367/977) Kitâbu Sûretü’l-arz adlı eserinde el-Cezîre bölgesinin

coğrafyası, gelirleri ve şehirleri hakkında önemli bilgiler yer almaktadır. Müellifin aslen

Nusaybinli olması ve verdiği bilgilerin direkt olarak kendi gözlemlerine dayanıyor

olması bu bilgileri daha da önemli kılmaktadır. Gençliğini geçirdiği öğrenimini

Hadis âlimi, kadı, tarihçi ve diplomat olan Ca'fer Kudaî’nin (ö. 454/1062)

Tarihü'l-Kudaî adlı eserinde el-Cezîre tarihi ve Nuh tufanı ile ilgili bilgiler yer

almaktadır. Müellif Fâtımîler devrinde vezir kâtipliği, devlet kütüphanesi müdürlüğü,

kadılık görevlerinde bulunmuştur. Ayrıca Müntasır-Billâh zamanında Kostantiniyye’ye

elçi olarak gönderilmiştir. Eseri Peygamberler, halifeler ve beylikleri konu edinen üç

ana bölümden oluşmaktadır. Özellikle Fâtımîler ve Abbâsîler dönemiyle ilgili kaynak

bir eserdir. Eser Cemîl Abdullah Muhammed el-Mısrî tarafından tahkik edilerek

Târîhu’l-Kudâ’î: Kitâbü ‘Uyûni’l-ma’ârif ve fünûni ahbâri’l-halâ’if adıyla 1995’de

Mekke’de neşredilmiştir.

İbnü'l-Belhî’nin (ö. 510/1116) Farsnâme adlı eserinde İslâm’dan önce İran’da

hüküm süren Keyânî, Pişdâdî, Eşkânî ve Sâsânî hanedanları, Hz. Ali dönemine kadarki

İslâm fetihleri, bölgede yaşayan kabileler, görev yapan kadılar, emirler hakkında bilgiler

yer almaktadır. Bu eser ilk defa Guy Le Strange ve Reynold Alleyne Nicholson

tarafından 1921’de London’da neşredilmiştir.

Selçuklu tarihçisi olarak tanınan Azîmî (ö. 556/1160-61(?)) kendi adıyla anılan

eserini Musul Atabegleri Hükümdarı İmâdüddin Zengî adına telif etmiştir. Eserin

mevcut olan ilk kısmı Hz. Âdem’den başlamakta ve konular hicretten sonra Abbâsî

Halifesi Muktefî-Liemrillâh devrinin sonuna kadar kronolojik bir şekilde işlenmektedir.

Cezîre şehirleriyle ilgili ve aralarındaki mesafeler hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser

Vafi Nahi tarafından tahkik edilerek 2007’de Rabat’ta basılmıştır.

Gırnâtî’nin (ö. 565/1169) Rıhletü’l-Gırnati: Tuhfetü’l-elbâb ve nuhbetü’l-a’câb

adlı eserinde bazı el-Cezîre şehirleri hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser Fatih

Sabuncu tarafından Gırnâtî Seyahatnamesi adıyla Türkçe olarak neşredilmiştir.

Ebü’l- Ferec İbnü'l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Sîre ve menâkıbu Ömer b. Abdilazîz

adlı eserinde Ömer b. Abdülazîz devrinde Tur Abdîn bölgesinin tarihi ve idaresi

hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser Naim Zerzûr tarafından 1984 yılında da Beyrut’ta

basılmıştır.

Endülüslü seyyah İbn Cübeyr’in (ö. 614/1217) çıktığı birinci hac yolculuğu

sonucunda ortaya çıkan Rıhletu ibn Cübeyr adlı eserinde gittiği yerler şöyle

geçmektedir; Sebte, Sardinya, Sicilya, Girit, İskenderiye, Kahire, Kus, Ayzab, Cidde,

Mekke, Medine, Irak, Bağdat, Sâmerrâ, Tikrît, Musul, Nusaybin, Harran, Halep, Hama,

aktarılmaktadır. Ayrıca Müslümanların ilişkili olduğu Bizanslılar, Türkler, Hazarlar,

Bulgarlar, Ruslar, Zencler, Haçlılar, Moğollar, Çinliler gibi toplumlar hakkında da bilgi

verilmektedir. Eser ilk olarak F. Wüstenfeld tarafından altı cilt (son cild indeks) halinde

neşredilmiştir.

İbnü'l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi't-târîh adlı eseri dünya tarihi açısından

önemli bir eserdir. Kendisi Cizreli olduğundan bölgeyi tanıyan bir kişidir ve bölgeyle

ilgili önemli bilgiler vermektedir. Selâhaddin Eyyûbî gibi önemli devlet adamlarıyla

görüşmüş, sözlü elçilik yapmıştır. Bu umumi tarih kitabı ilk defa Carolus Johannes

Turnberg tarafından 1851’de Leiden’de yayımlanmıştır. Ayrıca Abdülkerim Özaydın ve

diğerleri tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.

İbnü'l-Lemiş’in (ö. 640/1242) Târîhu Düneysir adlı eseri el-Cezire’deki bölgeler

hakkında bilgi içermektedir. Eser 1986 yılında Dımaşk’ta basılmıştır.

Eyyûbîler ve Memlükler dönemi tarihçisi olarak tanınan İbn Şeddâd’ın (ö.

684/1285) el-A'lâku'l-hatîre fî zikri ümerâi'ş-Şam ve'l-Cezîre adlı eserinde elçilik

vazifesiyle gittiği Harran, Musul, Mardin, el-Cezîre gibi bölgelerin yanında Halep,

Kınnesrîn, Dımaşk, Ürdün, Lübnan, Filistin, Diyârımudar, Diyârırebîa, Diyârıbekir ile

ilgili coğrafi özellikler, kültürel ve iktisadi durum, tarih, hâkim devlet ve hükümdarlar,

olarak Cemâleddin eş-Şeyyâl ve Haseneyn Muhammed Rebî‘ tarafından Kahire’de

neşredilmiştir.

Reşidüddin Fazlullah’ın (ö. 718/1318) Câmiu’t-tevârih adlı eserinde Türk ve

Moğol kabileleri, bunların çeşitli kolları, şecereleri, Gazan Han’ın soyu, hanımları ve

çocukları, Argun Han’ın tahta çıkışı, Selçukluların el-Cezîre bölgesindeki mücadeleleri

hakkında bilgiler bulunmaktadır.

Şemseddin Dımaşkî’nin (ö. 727/1327) Kitâbu nuhbeti'd-dehr fî acâibi'l-berri

ve’l-bahr adlı eserinde özellikle Mardin kalesiyle ilgili ilginç bilgiler yer almaktadır.

Eser 1994’te Frankfurt’ta basılmıştır.

Eyyûbî hânedanına mensup melik, tarihçi ve coğrafyacı olan Ebü'l-Fida’nın (ö.

732/1331) Târîhu Ebi'l-Fida adlı eseri yaratılıştan 1329 yılına kadar gelen umumi bir

tarih kitabıdır. İlk defa 1870 yılında İstanbul’da iki cilt olarak yayımlanmıştır. el-Cezîre

ile ilgili genel bilgiler yer almaktadır.

Tarihçi, hadis hâfızı ve kıraat âlimi olan Zehebî’nin (ö. 748/1348) Düvelü'l-

İslâm adlı eseri Târîhu’l-İslam adıyla bilinen diğer bir eserinin muhtasarı gibidir. Eserin

tamamı Beşşâr Avvâd tarafından 2003 yılında Beyrut’ta neşredilmiştir.

İranlı tarihçi, coğrafyacı ve şair olan, Hamdullah el-Müstevfi’nin (ö. 750/1350)

Nüzhetü'l-kulûb adlı eserinde Sultâniye, Tebriz, Bağdat, İsfahan gibi şehirler hakkında

bilgiler yer almaktadır. Özellikle İran ile ilgili kısımda maliye, coğrafya, eyalet, vilâyet,

kaza, nahiye ve köyler, yol ve menziller, dağlar, nehirler, deniz ve göller, maden ve

minareller gibi bölgenin farklı yönleri hakkında bilgiler yer almaktadır. el-Cezîre

şehirleri, bu şehirlerin gelirleri hakkında bilgiler içermektedir. Eserin tam metni ilk

olarak Melikü’l-küttâb Mirza Muhammed Şîrâzî tarafından Bombay’da neşredilmiştir.

İbn Battuta’nın (ö. 770/1368) Rıhletu İbn Battuta adlı eserinde gittiği Kudüs,

Aclûn, Akkâ, Sûr, Sayda, Taberiye, Antakya, Dımaşk, Hicaz, Mekke, Irak, Kadisiye,

Necef, Bağdat, Basra, Übülle, Abadan, Şüster, İsfahan, Şîraz, Bağdat, Kuzey Irak,

Sâmerrâ, Tikrît, Cezîre-i İbn Ömer, Nusaybin, Sincar, Mardin, Zebîd, Cebele, Taiz,

bulunmaktadır. Eser seyyahın gezilerini kâtip İbn Cüzey el-Kelbî’ye ham metin olarak

aktarması ve onun da bazen kısaltması bazen de küçük ilavelerde bulunmasıyla

oluşmuştur. Eserin A. Sait Aykut tarafından İbn Battûta Seyahatnamesi adıyla

neşredilen Türkçe tercümesi mevcuttur.

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye adlı eseri umumi tarih

türünden bir kitaptır. Yaratılıştan başlayarak Peygamberler, geçmiş milletler, câhiliye

dönemi, Hz. Muhammed (s.a.v.)’in ataları, doğumu, gençliği, Hz. Hatice ile evlenmesi,

Peygamber oluşu, kıyamet alametleri gibi daha birçok konu işlenmektedir. Eser ilk defa

Mahmud Şirvânî tarafından Tercemetü’l-Bidâye ve’n-nihâye adıyla Türkçe’ye

çevrilerek II. Murad’a sunulmuştur.

Timurlular döneminin ünlü tarihçi ve coğrafyacılarından olan Hafız-ı Ebru’nun

(ö. 833/1430) Coġrafyâ-yı Hâfız-ı Ebrû adlı eserinde ülkeler, denizler, ırmaklar, dağlar

hakkında bilgiler yer almaktadır. el-Cezîre bölgesinde bulunan şehirler, nehirler, halklar

ve kabileler hakkında bilgiler bulunmaktadır. Eser Sadık Seccadi tarafından 1999’da

Tahran’da basılmıştır.

Belhî’nin Tercüme-i memâlik ve’l-mesâlik adlı eserinde el-Cezîre haritası

bulunmaktadır.

Müellifi bilinmeyen Hudûdü’l-âlem:mine’l-maşrık ile’l-mağrib adlı eserde el-

Cezîre bölgesindeki şehirler, kabileler, tarımsal faaliyetler, nehirler hakkında bilgiler yer

almaktadır. Eser Türkçe olarak Abdullah Duman ve Murat Ağarı tarafından 2008’de

İstanbul’da basılmıştır.

Coğrafyacı İbnü'l-Verdî’nin (ö. 861/1457) Harîdetü'l-acâib ve ferîdetü'l-garâib

adlı eserin girişinde yuvarlak bir dünya haritası bulunmaktadır. Ayrıca eserde Avrupa,

Afrika ve Arap ülkeleri hakkında da ilginç bilgiler yer almaktadır. Eser Mahmûd Fahuri

tarafından 1991’de Haleb’de basılmıştır.

İbnü'ş-Şıhne’nin (ö. 890/1485) ed-Dürrü’l-müntehab fî tarihi memleketi Haleb

adlı eserinde Halep sarayları, camileri, medreseleri, hanları, ribâtları, mezar ve türbeleri,

Halebin diğer şehirler ile ilişkileri hakkında bilgiler yer almaktadır.